1

关于举办泰山学院 2025 齐鲁文化情景阅读

创意大赛的通知

各二级学院：

为深入贯彻落实习近平文化思想、党的二十届三中全会

精神以及习近平总书记视察山东重要讲话精神，推动书香校

园建设，根据《山东省文化和旅游厅关于组织举办 2025 齐

鲁文化情景阅读创意大赛的通知》《关于组织承办 2025 齐

鲁文化情景阅读创意大赛高校学生组赛事的通知》《泰山学

院 2025 年阅读推广活动实施方案》精神，经研究决定举办泰

山学院 2025 齐鲁文化情景阅读创意大赛（以下简称大赛）。

现将有关事项通知如下：

一、活动主题

齐风鲁韵・阅创华章

二、参赛对象

泰山学院在校大学生

三、组织机构

主办单位：图书馆

协办单位：团委 文学与传媒学院 艺术学院

四、参赛作品要求

（一）内容要求

作品内容围绕齐鲁文化要素，融合历史、文化、人物、

典故等内容，坚持守正创新的原则进行演绎和创作。作品内

2

容积极向上，具有文化深度、艺术创新与时代价值。参赛作

品鼓励原创，突出创意。

(二)形式要求

采用情景剧、情景朗诵等形式，借助音乐、服装、道具

等元素，展现生动丰富的情景阅读。

(三)人员要求

单人或组合参赛，组合每组不超 5 人。每人限报一组。

(四)时间要求

作品时长 4—6 分钟。

(五)其他要求

1.每个作品指导教师不超过 2 人，同一作品的参赛者不

得同时署名该作品的指导教师。

2.参赛作品须为 2025 年全新创作且未公开发布或参与

过其他赛事的作品。

3.参赛者不得抄袭他人作品、侵犯他人著作权，如产生

侵权行为或涉及知识产权纠纷，参赛使用者将自行承担责任。

作品中不得含有任何不良信息内容，否则取消参赛资格，所

造成的一切不良后果均由参赛者本人承担。

4.大赛组委会有权对比赛成果进行公益性共享。

五、初赛选拔

初赛由泰山学院图书馆组织，图书馆将聘请专业评委对

参赛作品进行评选，并据参赛情况设置一、二、三等奖项。

根据评选结果最终推送 2 组选手进入省级复赛。复赛、决

赛的奖项设置等相关内容详见附件 3。

3

六、作品提交

作品以视频形式提交。视频须为横屏，MP4 格式，文件

大小不超过 1GB,图像、声音清晰，不抖动，无噪声。请将填

写完整的报名表(附件 1)、参赛视频、剧本或朗诵稿打包到

文件夹，以“学院名称+情景阅读创意大赛作品名称”命名，

并于 6 月 10 日 17:00 前发送至邮箱 1910243639qq.com。有

疑问请联系泰山学院图书馆马老师，电话 6711151。

七、其他事宜

1.请各二级学院广泛宣传发动，充分调动学生的积极性和

主动性，安排教师精心指导，保障赛事高质量开展。

2.请有意参赛的同学认真阅读附件中的报名表（附件 1）、

评分标准（附件 2）、大赛通知（附件 3）等，按要求备赛。

3.本比赛未尽事宜以大赛组委会解释为准。

附件：1.2025 齐鲁文化情景阅读创意大赛报名表

2.2025 齐鲁文化情景阅读创意大赛评分标准

3.山东省高图委关于组织承办 2025 齐鲁文化情

景阅读创意大赛高校学生组赛事的通知

泰山学院图书馆

2025 年 5 月 8 日

4

附件 1

2025 齐鲁文化情景阅读创意大赛报名表

作品名称
选手

姓名

性别 二级学院 联系方式
指导教师姓名、

联系方式及单位

作品类型

（必填）

口原创作品 口改编作品

口经典重译 其他：

注：1.编剧请在姓名后备注。

2.剧本或朗诵稿单独发送 word 文本。

5

附件 2

评分标准

6

附件 3

7

8

9

10

11

	关于举办泰山学院2025齐鲁文化情景阅读创意大赛的通知